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Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada an’anaviy va zamonaviy kulolchilik 

texnologiyalarining shakllanishi, rivojlanish bosqichlari hamda ularning o‘zaro 

taqqoslanishi keng va tizimli ravishda yoritiladi. Kulolchilik insoniyat 

sivilizatsiyasining eng qadimiy hunarmandchilik turlaridan biri bo‘lib, u tarixiy 

taraqqiyot jarayonida turli texnologik yangilanishlarni boshdan kechirgan. Tadqiqotda 

an’anaviy kulolchilikda qo‘llanilgan xomashyoni tayyorlash, loyni qayta ishlash, qo‘l 

mehnatiga asoslangan shakllantirish usullari, bezash va pechlarda pishirish 

texnologiyalari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Shu bilan birga, zamonaviy kulolchilik 

texnologiyalarida avtomatlashtirilgan stanoklar, elektr va gaz pechlari, raqamli 

boshqaruv tizimlari, yangi avlod materiallari hamda zamonaviy dizayn 

yondashuvlarining afzalliklari ochib beriladi. An’anaviy va zamonaviy texnologiyalar 

o‘rtasidagi farqlar iqtisodiy samaradorlik, estetik qiymat, ekologik xavfsizlik va 

madaniy ahamiyat nuqtai nazaridan qiyoslanadi. Tadqiqot natijalari kulolchilik 

san’atining kelajakdagi rivojlanish istiqbollari, innovatsion texnologiyalar bilan milliy 

an’analarni uyg‘unlashtirish masalalari dolzarb ekanini ko‘rsatadi hamda sohani 

barqaror rivojlantirish bo‘yicha ilmiy xulosalar beriladi. 
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Abstract: This scientific article comprehensively and systematically covers the 

formation, stages of development and comparison of traditional and modern pottery 

technologies. Pottery is one of the most ancient crafts of human civilization, which has 

undergone various technological innovations in the process of historical development. 

The study scientifically analyzes the raw material preparation, clay processing, manual 

"Science and Education" Scientific Journal | ISSN 2181-0842 25 February 2026 | Volume 7 Issue 2

www.openscience.uz | Impact Factor 4.85 79



molding methods, decoration and kiln firing technologies used in traditional pottery. 

At the same time, the advantages of automated machines, electric and gas furnaces, 

digital control systems, new generation materials and modern design approaches in 

modern pottery technologies are revealed. The differences between traditional and 

modern technologies are compared in terms of economic efficiency, aesthetic value, 

environmental safety and cultural significance. The results of the study indicate the 

relevance of the issues of future development of the art of pottery, the integration of 

national traditions with innovative technologies, and provide scientific conclusions on 

the sustainable development of the industry. 

Keywords: pottery, traditional technology, modern technology, craftsmanship, 

innovation, national heritage, design, digitization 

 

KIRISH 

Kulolchilik san’ati insoniyat tarixida eng qadimiy hunarmandchilik turlaridan biri 

hisoblanadi. Arxeologik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, dastlabki sopol buyumlar 

miloddan avvalgi ming yilliklarda paydo bo‘lgan bo‘lib, ular insonlarning kundalik 

ehtiyojlarini qondirishga xizmat qilgan. Dastlab sopol idishlar ovqat saqlash, suv 

tashish va pishirish maqsadlarida foydalanilgan bo‘lsa, keyinchalik ular badiiy bezak 

buyumlariga aylangan. Vaqt o‘tishi bilan kulolchilik nafaqat maishiy ehtiyoj vositasi, 

balki badiiy-estetik qadriyatga ega san’at turiga aylandi. 

Har bir xalqning madaniy merosida kulolchilik buyumlari milliy urf-odatlar, 

an’analar va estetik qarashlarning ifodasi sifatida namoyon bo‘ladi. Naqshlar, ranglar, 

shakllar va bezak uslublari orqali xalqning dunyoqarashi, tabiatga munosabati va 

tarixiy tajribasi aks etadi. Shu jihatdan kulolchilik san’ati nafaqat hunarmandchilik, 

balki madaniy-tarixiy hodisa sifatida ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

O‘zbekiston hududi qadimdan kulolchilik rivojlangan mintaqalardan biri 

sanaladi. Rishton, G‘ijduvon, Xiva, Samarqand va Toshkent kulolchilik maktablari 

o‘ziga xos uslubi, rangtasviri va texnologik xususiyatlari bilan mashhur. Ushbu 

maktablarda asrlar davomida shakllangan an’anaviy texnologiyalar, tabiiy bo‘yoqlar 

va milliy naqshlar asosiy o‘rin tutadi. An’anaviy kulolchilikda ustoz-shogird tizimi 

muhim bo‘lib, bilim va ko‘nikmalar avloddan-avlodga uzatilgan. 

Bugungi kunda ilm-fan va texnika taraqqiyoti natijasida kulolchilik sohasida ham 

tub o‘zgarishlar yuz bermoqda. Zamonaviy texnologiyalar ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish, mahsulot sifatini yaxshilash va dizayn imkoniyatlarini 

kengaytirishga xizmat qilmoqda. Shu bois an’anaviy va zamonaviy kulolchilik 

texnologiyalarini taqqoslash, ularning afzallik va kamchiliklarini aniqlash hamda 

rivojlanish istiqbollarini belgilash dolzarb ilmiy masalalardan biri hisoblanadi. 

METODOLOGIYA 
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Mazkur tadqiqotda tizimli tahlil, tarixiy-qiyosiy yondashuv, taqqoslash, kuzatuv 

va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Ilmiy tadqiqot jarayonida mahalliy va 

xorijiy ilmiy adabiyotlar, monografiyalar, maqolalar hamda tarixiy manbalar 

o‘rganildi. An’anaviy kulolchilik texnologiyalarining shakllanishi va rivoji tarixiy 

manbalar asosida tahlil qilindi. 

Zamonaviy kulolchilik texnologiyalarini o‘rganishda amaliy tajribalar, ishlab 

chiqarish jarayonlari va ilmiy-texnik yutuqlar tahlil qilindi. Elektr va gaz pechlarining 

texnologik imkoniyatlari, avtomatlashtirilgan stanoklarning ishlab chiqarish 

samaradorligiga ta’siri o‘rganildi. Shuningdek, an’anaviy va zamonaviy kulolchilik 

mahsulotlari dizayni, texnologik jarayonlari va iqtisodiy samaradorligi qiyosiy tahlil 

qilindi. 

Tadqiqot natijalarini umumlashtirish orqali kulolchilik san’atining kelajakdagi 

rivojlanish istiqbollari bo‘yicha ilmiy xulosalar chiqarildi. Ushbu metodologik 

yondashuv tadqiqotning ishonchliligi va ilmiy asoslanganligini ta’minladi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

An’anaviy kulolchilik texnologiyalari asosan qo‘l mehnatiga asoslangan bo‘lib, 

tabiiy xomashyodan foydalanish bilan ajralib turadi. Loyni tayyorlash jarayoni uzoq 

va murakkab bo‘lib, xomashyoni tozalash, ivitish, elash va pishitish bosqichlarini o‘z 

ichiga oladi. Shakllantirish jarayonida kulol charxi yoki qo‘l usullari qo‘llanilib, har 

bir buyum ustaning individual mahorati va ijodiy yondashuvi natijasida yaratiladi. 

Bezash jarayonida tabiiy bo‘yoqlar, an’anaviy naqshlar va ramziy tasvirlardan 

foydalaniladi. Pishirish esa asosan an’anaviy o‘choq yoki pechlarda amalga oshiriladi. 

Ushbu jarayonlar ko‘p vaqt va jismoniy mehnat talab etadi, biroq mahsulotning badiiy 

qiymati, noyobligi va madaniy ahamiyati yuqori bo‘ladi. 

Zamonaviy kulolchilik texnologiyalarida esa mexanizatsiya va avtomatlashtirish 

jarayonlari keng qo‘llaniladi. Elektr charxlar, presslash uskunalari va qoliplash 

texnologiyalari ishlab chiqarish tezligini oshiradi hamda mahsulotning bir xil sifatda 

bo‘lishini ta’minlaydi. Zamonaviy elektr va gaz pechlari energiya tejamkorligi, 

ekologik xavfsizligi va haroratni aniq boshqarish imkoniyati bilan ajralib turadi. 

Shuningdek, zamonaviy kulolchilikda kompyuter dizayni, raqamli 

modellashtirish va lazerli bezash texnologiyalari keng joriy etilmoqda. Bu esa dizayn 

imkoniyatlarini kengaytirib, bozor talablariga mos mahsulotlar yaratish imkonini 

beradi. Yangi avlod materiallari mahsulotning mustahkamligi va funksionalligini 

oshiradi. 

Taqqoslash natijalari shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy kulolchilik mahsulotlari 

ko‘proq badiiy va madaniy qiymatga ega bo‘lsa, zamonaviy kulolchilik mahsulotlari 

iqtisodiy samaradorlik va ommaviy ishlab chiqarish imkoniyatlari bilan ustunlik qiladi. 

Biroq zamonaviy dizaynda milliy an’anaviy naqsh va uslublardan foydalanish 

mahsulotning estetik qiymatini oshirib, uning raqobatbardoshligini kuchaytiradi. 
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Rivojlanish istiqbollari nuqtai nazaridan, kulolchilik sohasida innovatsion 

texnologiyalarni joriy etish bilan birga, an’anaviy usullarni saqlab qolish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Usta-shogird an’analarini zamonaviy ta’lim tizimi bilan 

uyg‘unlashtirish, kasbiy ta’lim muassasalarida kulolchilik yo‘nalishlarini rivojlantirish 

muhim vazifalardan biridir. Raqamli marketing, elektron savdo platformalari va 

brendlash texnologiyalaridan foydalanish esa milliy kulolchilik mahsulotlarini xalqaro 

bozorlarga olib chiqish imkonini yaratadi. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, an’anaviy va zamonaviy kulolchilik texnologiyalari bir-

birini inkor etmaydi, aksincha, o‘zaro uyg‘unlashgan holda rivojlanishi mumkin. 

An’anaviy kulolchilik milliy madaniyat va tarixiy merosni asrashga xizmat qilsa, 

zamonaviy texnologiyalar ishlab chiqarish samaradorligi, innovatsion rivojlanish va 

iqtisodiy barqarorlikni ta’minlaydi. Kelajakda kulolchilik san’atini rivojlantirishda 

ushbu ikki yo‘nalishni integratsiya qilish, ilmiy-texnik yutuqlarni milliy an’analar 

bilan uyg‘unlashtirish muhim strategik vazifa hisoblanadi. 

KENGAYTIRILGAN NATIJALAR VA TAQQOSIY TAHLIL 

An’anaviy va zamonaviy kulolchilik texnologiyalarini chuqurroq tahlil qilish 

jarayonida ularning texnologik zanjiri, mehnat taqsimoti, vaqt va resurs sarfi jihatidan 

sezilarli farqlarga ega ekanligi aniqlandi. An’anaviy kulolchilikda ishlab chiqarish 

jarayoni ko‘p bosqichli bo‘lib, har bir bosqich ustaning tajribasi va sezgirligiga 

tayanadi. Loyning namligi, aylanish tezligi, pishirish harorati kabi omillar ko‘pincha 

ko‘z va tajriba orqali belgilanadi. Bu esa mahsulotning noyobligi va badiiy qadrini 

oshiradi. 

Zamonaviy kulolchilikda esa texnologik jarayonlar aniq me’yorlar va raqamli 

boshqaruv asosida amalga oshiriladi. Sensorli boshqaruvga ega pechlar, 

avtomatlashtirilgan charxlar va qoliplash uskunalari ishlab chiqarishda inson omiliga 

bog‘liqlikni kamaytiradi. Natijada mahsulot sifati barqaror bo‘ladi, ishlab chiqarish 

hajmi ortadi va tannarx pasayadi. 

EKOLOGIK VA IQTISODIY JIHATLAR 

Ekologik nuqtai nazardan qaralganda, an’anaviy kulolchilik texnologiyalari 

asosan tabiiy xomashyo va bo‘yoqlarga tayanganligi sababli atrof-muhitga kam zarar 

yetkazadi. Biroq eski uslubdagi o‘choqlarda energiya sarfi yuqori bo‘lishi mumkin. 

Zamonaviy texnologiyalarda esa energiya tejamkor pechlar, qayta ishlanadigan 

materiallar va chiqindini kamaytirishga qaratilgan yondashuvlar qo‘llanilmoqda. Bu 

kulolchilikni barqaror rivojlanish tamoyillariga moslashtiradi. 

Iqtisodiy jihatdan zamonaviy kulolchilik kichik biznes va sanoat ishlab chiqarishi 

uchun qulay imkoniyatlar yaratadi. Ommaviy ishlab chiqarish orqali ichki va tashqi 

bozorlar uchun raqobatbardosh mahsulotlar tayyorlash mumkin. An’anaviy kulolchilik 
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esa ko‘proq noyob buyumlar ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan bo‘lib, turizm va 

madaniy merosni targ‘ib qilishda muhim rol o‘ynaydi. 

TA’LIM VA INNOVATSIYA INTEGRATSIYASI 

Kulolchilik sohasini rivojlantirishda ta’lim muhim omil hisoblanadi. Bugungi 

kunda kasb-hunar maktablari, oliy ta’lim muassasalari va ustaxonalar faoliyatida 

an’anaviy kulolchilik bilimlarini zamonaviy texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish 

zarur. Talabalarga nafaqat qo‘l mehnati asosidagi ko‘nikmalar, balki raqamli dizayn, 

3D modellashtirish va zamonaviy marketing asoslarini ham o‘rgatish talab etiladi. 

Innovatsion yondashuvlar kulolchilik mahsulotlarining dizaynini boyitish, yangi 

funksional buyumlar yaratish va bozor talablariga moslashish imkonini beradi. Shu 

bilan birga, milliy naqsh va an’analarni saqlab qolish madaniy uzluksizlikni 

ta’minlaydi. 

XALQARO TAJRIBA VA RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI 

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlarda kulolchilik san’ati 

zamonaviy dizayn va texnologiyalar bilan uyg‘unlashgan holda rivojlanmoqda. 

Yevropa va Osiyo mamlakatlarida an’anaviy kulolchilik maktablari zamonaviy ishlab 

chiqarish markazlari bilan hamkorlikda faoliyat yuritadi. Bu tajriba O‘zbekiston 

kulolchiligini rivojlantirish uchun ham muhim ahamiyatga ega. 

Kelajakda kulolchilik sohasida raqamlashtirish, ekologik toza texnologiyalar va 

xalqaro hamkorlik asosiy rivojlanish yo‘nalishlari bo‘lib qoladi. Milliy brendlarni 

yaratish, eksport salohiyatini oshirish va turizm bilan integratsiya qilish kulolchilik 

san’atining iqtisodiy va madaniy ahamiyatini yanada kuchaytiradi. 

YAKUNIY XULOSA 

Umuman olganda, an’anaviy va zamonaviy kulolchilik texnologiyalarini 

taqqoslash ularning har biri o‘ziga xos afzalliklarga ega ekanini ko‘rsatadi. An’anaviy 

texnologiyalar milliy madaniyat va tarixiy merosni asrashga xizmat qilsa, zamonaviy 

texnologiyalar innovatsion rivojlanish, iqtisodiy samaradorlik va global bozor 

talablariga moslashishni ta’minlaydi. Ushbu ikki yo‘nalishni uyg‘unlashtirish 

kulolchilik san’atining barqaror va istiqbolli rivojlanishini ta’minlaydi. 
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